[image: ]Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro – Piedade – SP CEP 18170-000
Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.camarapiedade.sp.gov.br
E-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2018

“Concede o título de cidadão emérito ao Dr. Orides Francisco dos Santos Júnior.”

A Câmara Municipal de Piedade decreta:

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1° - Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de cidadão emérito ao Dr. Orides Francisco dos Santos Júnior, pelos relevantes serviços que vem prestando ao município.
Parágrafo único – O título a que se refere o presente artigo, deverá ser entregue em sessão solene da Câmara Municipal.
Artigo 2° - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Artigo 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Em anexo, a biografia do homenageado.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 20 de março de 2018.

Nilza Maria dos Santos Godinho
Vereadora (PSDB)

Nascido em 17 de setembro de 1964, filho de Orides Francisco dos Santos e Ivany de Lourdes Marciano dos Santos, natural de Piedade/SP, onde trabalha e reside atualmente.
 Tendo ingressado em 1969 na pré-escola parquinho localizado na Rua Vicente Garcia, Piedade SP, iniciando em 1971 no 1º e 2º grau do ensino fundamental (1ª a 8ª séries) na escola do município E.M.E.F Cônego José Rodrigues de Oliveira.
Em 1976, ingressou como auxiliar de cartório, prestando serviços ao 2º. Tabelionato de Ofício e Notas da Comarca de Piedade-SP;
No ano de 1980 mudou-se de unidade para terminar o ensino médio (1º ao 3º colegial) na escola E.E. Carlos Augusto de Camargo, concluindo em 1982.
Em 1984 deu início a faculdade de Direito de Sorocaba (FAD). Concluindo a formação de Bacharel em Direito em 1987, e no mesmo ano ingressou aos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, Secção São Paulo.
Entre os anos de 1993 e 1995 cursou a Escola Superior da Advocacia-OAB em Sorocaba-SP, participando de diversos cursos.
Em 1997 inaugurou seu próprio escritório de Advocacia na Avenida Coração de Jesus nº 190 Piedade-SP.
Em 2001 foi eleito Presidente da 141ª. Subsecção da Ordem dos Advogados do Brasil Piedade-SP, reeleito em 2004 e finalizando seu mandato em 2006.
Em 2003 instalou a Casa do Advogado “Dr. Jair Tenório”, localizada na Avenida Coração de Jesus nº111, nesta cidade de Piedade-SP, instalou também a Casa do Advogado na cidade de Pilar do Sul, no ano de 2005;
Em 2006 foi membro como relator no Tribunal Ética e Disciplina da Ordem de Justiça/OAB-SP.
Também em 2006 teve seu escritório redirecionado para nova instalação na Rua Abdala Marum nº 70, centro, denominando-se Orides Santos Júnior Sociedade de Advogados, onde atua desde então.
image1.jpeg